

MAHI-15

June - Examination 2017

M.A. (Final) History Examination**Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided in to three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 8 questions. Answer all questions. Each question carries 2 marks. The maximum word limit of each answer is up to 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में कुल 8 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 30 शब्द हैं।

- 1) (i) In which district Ramdevra is situated ?
रामदेवरा किस जिले में स्थित है ?

- (ii) What do you know about 'Rahant' ?
'रहँट' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (iii) What do you mean by 'Vatan' Jagir ?
'वतन' जागीर का क्या कर्थ है ?
- (iv) Define 'Ravan Hattha'.
'रावण हत्था' को पारिभाषित करिए।
- (v) Name the writer of 'Veer Vinod'.
'वीर विनोद' के लेखक का नाम बताइये।
- (vi) What was 'chanvari' tax ?
चंवरी कर क्या था ?
- (vii) What do you mean by cottage industries ?
कुटीर उद्योग से आय क्या समझते हैं ?
- (viii) Show the importance of the 'Parvatsar fair'.
पर्वतसर मेले का महत्व बताइये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 questions. Answer any four questions. Maximum word limit of each answer is 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड ब में 8 प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न आठ अंकों का है।

- 2) Trace the historical and social importance of Vanshawalies.
वंशावलियों का ऐतिहासिक महत्व बताइये।
- 3) Write a short note on means of irrigation in modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में सिंचाई के साधनों पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss the main agricultural production of modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में प्रमुख कृषि उत्पादों का वर्णन करिए।
- 5) Analyse the causes of increasing rural indebtedness in Rajasthan.
राजस्थान में ग्रामीण क्षेत्र में बढ़ती हुयी कर्जदारी के कारणों का विश्लेषण करिए।
- 6) Throw light on main ornaments of Rajasthani women.
राजस्थान की स्त्रियों के प्रमुख आभूषणों पर प्रकाश डालिये।
- 7) Give an account of mining production of Hadauti reign.
हाडौती क्षेत्र के खनिज उत्पादों का विवरण दीजिये।
- 8) Narrate the main social reforms in Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में प्रमुख समाज सुधारों का उल्लेख करिए।
- 9) Write short note on goods transport in Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में माल परिहवन साधनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Essay Type Answer)

Note: Section 'C' contains 4 questions. Answer any two questions. Maximum word limit of each answer is 500 words. Each questions carries 16 marks.

(खण्ड - स)**(निबन्धात्मक प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड 'स' में चार प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the economic condition of peasants of modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में कृषकों की आर्थिक स्थिति का वर्णन करिए।

11) Write an essay on 'Dashahra Fair' of Kota.

कोटा के दशहरा मेला पर एक निबन्ध लिखिए।

12) Discuss the development of Charan Literature in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में चारण साहित्य के विकास पर निबन्ध लिखिए।

13) Define famine. Describe the factors and effects of famine on society.

अकाल को परिभाषित करिये। अकाल के कारण एवं समाज पर इसके प्रभाव बताइये।
